
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 智能型橡胶机械数字化制造基地改扩建项目

建设单位： 益阳橡胶塑料机械集团有限公司

编制日期： 2025年 02月

中华人民共和国生态环境部制







目 录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................-1-

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 13
[...]
根据《湖南省空气质量持续改善行动计划实施方案》（湘政办

发〔2024〕33号）中相关要求，推动低 VOCs含量原辅材料和产品

源头替代。严格执行 VOCs含量限值标准，严格控制生产和使用高

VOCs含量原辅材料建设项目。以工业涂装、包装印刷、家具制造

和电子行业等为重点，指导企业制定低（无）VOCs含量原辅材料



— 12 —

替代计划，大力推动“应替尽替”。室外构筑物防护和城市道路交

通标志推广使用低（无）VOCs含量涂料。

项目属于橡胶加工专用设备制造业，生产过程中喷漆工序使用

水性漆，且 VOCs质量占比均小于 10%，属于低 VOCs涂料；使用

过程均在密闭空间内操作，废气经收集排至 VOCs废气收集处理系

统进行处理，符合《湖南省空气质量持续改善行动计划实施方案》

（湘政办发〔2024〕33号）的相关要求。

7、项目与《长株潭及传输通道城市环境空气质量达标攻坚行动计

划》相符性分析

根据《长株潭及传输通道城市环境空气质量达标攻坚行动计

划》中相关要求，严格新建项目准入。坚决遏制高耗能高排放低水

平项目盲日发展，实行台账管理，严格项目准入及管控要求，依法

依规淘汰落后产能。严格审批涉 VOCs排放的工业项目，落实污染

物倍量削减要求。VOCs原辅材料源头替代。全面摸排 VOCs原辅

材料使用现状，以工业涂装、包装印刷等行业为重点，指导企业制

定低 VOCs原辅材料替代计划。VOCs污染治理达标。开展 VOCs

治理突出问题排查整治，清理整顿简易低效治理设施，到 2025年累

计完成不少于 500家；加强非正常工况废气排放管控，全面提升

VOCs废气收集率、治理设施运行率和去除率。

本项目为橡胶加工专用设备制造业，属于改扩建项目，不属于

高耗能高排放项目，已完成 VOCs倍量替代。项目生产过程中喷漆

工序使用水性漆，且 VOCs质量占比均小于 10%，属于低 VOCs涂

料；使用过程均在密闭空间内操作，喷漆及烘干废气采取“过滤棉

+活性炭吸附+催化燃烧装置”处理后经排气筒高空排放，调漆及危

废暂存间废气采取“活性碳吸附装置”处理后经排气筒高空排放，

符合《长株潭及传输通道城市环境空气质量达标攻坚行动计划》的

相关要求。



— 13 —

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

（一）项目由来

益阳橡胶塑料机械集团有限公司（以下简称“公司”）成立于 1970年，现

隶属于中国中化旗下的中国化工装备有限公司。企业集研发、生产、销售、服务

于一体，是国内橡胶机械行业骨干企业。通过近五十年的技术积累和沉淀，公司

具备了雄厚的产品研发和制造能力。产品应用领域涉及轮胎输送带、电线电缆、

摩擦材料、医用橡胶、冶金、林业等行业。产品销售到日本、美国、意大利、新

西兰、巴西等 40多个国家和地区。近年来，企业持续加强科技创新，加大了产

品升级转型的力度，并不断对业务进行优化调整，公司业务实现了从单机设备销

售到智能炼胶生产线销售的转变，维保模式也由密炼机单机修复到炼胶生产线的

整线技改的维保业务转型，实现了从产品输出发展到服务输出。

2019年 4月益阳橡胶塑料机械集团有限公司（以下简称“公司”）委托重

庆丰达环境影响评价有限公司编制了《智能型橡胶机械数字化制造基地项目环境

影响报告表》，益阳市生态环境局于 2019年 5月 5日以“益环高审〔2019〕21

号”予以批复（详见附件 3），年产密炼机 70台、双螺杆挤出压片机 24台、平

板硫化机 2台、KM鼓式硫化机 4台、KM开炼机 10台、KM复合挤出生产辅机

8台。随着市场对橡胶加工机械、设备的需求量增加，公司通过优化厂区现有项

目布局，扩大现有产品的产能，增加轮胎硫化机的组装及表面喷漆处理，改扩建

后年产密炼机 90台、双螺杆挤出压片机 40台、平板硫化机 5台、其他橡胶塑料

机械 25台（包含 KM鼓式硫化机、KM开炼机、KM复合挤出生产辅机）、轮

胎硫化机 350台。本环评为企业全厂改扩建环评，本次环评批复后原环评及批复

（益环高审〔2019〕21号）作废。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和国务院第 682号令《建设项目环

境保护管理条例》等法规的有关要求，本项目需要进行环境影响评价工作，对照

《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）相关规定，本项目的产

品主要为密炼机、压片机、硫化机等，属三十二、专用设备制造业 35化工、木

材、非金属加工专用设备制造 352其他（仅分割、焊接、组装的除外；年用非溶

剂型低 VOCs含量涂料 10吨以下的除外），应编制环境影响报告表。



— 14 —

（二）工程组成

本次改扩建项目在益阳橡胶塑料机械集团有限公司现有厂区内实施，通过优

化平面布局、新增部分设施设备。改扩建前后工程主要建设内容变化情况详见表

2-1。

表 2-1 改扩建前后工程主要建设内容变化情况一览表

项目组成
工程建设内容

备注
现有项目 改扩建后

主

体

工

程

联合

厂房

建筑面积 38149.4m2，主要

包括焊接、抛丸、喷漆、

热处理、机加工、组装、

设备工装维修等工序。

建筑面积 38149.4m2，主要包括

焊接、抛丸、喷漆、热处理、

机加工、组装、设备工装维修

等工序。

有变化，通

过优化平面

布局新增铣

床、镗床、

镗铣等设备

储

运

工

程

原料

区

占地面积 3000m2，位于联

合厂房西部。

占地面积 3000m2，位于联合厂

房西部。

无变化，依

托现有

成品

区

占地面积 1500m2，位于联

合厂房北部和西北部。

占地面积 1500m2，位于联合厂

房北部和西北部。

油漆

储存

区

占地面积 150m2，位于联合

厂房东南部，主要储存油

漆并进行调漆。

占地面积 150m2，位于联合厂

房东南部，主要储存油漆并进

行调漆。

辅

助

工

程

办公

区

建筑面积 4500m2，位于联

合厂房东部。

建筑面积 4500m2，位于联合厂

房东部。

无变化，依

托现有

公

共

工

程

供热
喷漆后烘烤采用天然气燃

烧加热

喷漆后烘烤采用天然气燃烧加

热

无变化，依

托现有

给水 园区自来水管网供应 园区自来水管网供应

排水

厂区排水采用雨污分流

制，雨水排入厂内雨水管

网，进入园区雨水管网。

生活污水经化粪池处理后

与经沉沙池+油水分离器+
气浮一体化设备处理后的

生产废水一起排入园区污

水管网，接入益阳高新区

东部新区污水处理厂进一

步处理后排入碾子河，再

排入撇洪新河。

厂区排水采用雨污分流制，雨

水排入厂内雨水管网，进入园

区雨水管网。生活污水经化粪

池处理后与经沉沙池+油水分离

器+气浮一体化设备处理后的生

产废水一起排入园区污水管

网，接入益阳高新区东部新区

污水处理厂进一步处理后排入

碾子河，再排入撇洪新河。

供电
园区电网供应，不设置备

用发电机。

园区电网供应，不设置备用发

电机。

供气 园区天然气管道。 园区天然气管道。

环 废水
生活废水：化粪池 1座，

容积约 8m3；生产废水：沉

生活废水：化粪池 1座，容积

约 8m3；生产废水：沉沙池+油



— 15 —

保

工

程

沙池+油水分离器+气浮一

体化设备，处理能力 3m3/h
水分离器+气浮一体化设备，处

理能力 3m3/h

废气

抛丸废气：采取沉降箱+旋
风除尘+脉冲滤筒除尘装置

处理后经 20m 的排气筒排

放（DA003）

抛丸废气：采取沉降箱+旋风除

尘+脉冲滤筒除尘装置处理后经

20m的排气筒排放（DA003）

焊接废气：采取滤筒装置

处理后经 20m 的排气筒排

放（DA002）

焊接废气：采取滤筒装置处理

后 经 20m 的 排 气 筒 排 放

（DA002）
热处理废气：采取喷淋塔+
高效过滤器+静电式油烟集

尘器+低温等离子净化器装

置处理后经 20m的排气筒

排放（DA001）

/

项目热处理

油淬工序外

委，无热处

理废气产

生。

打磨废气：采取滤芯除尘

器装置处理后经 20m的排

气筒排放（DA005）

打磨废气：采取滤芯除尘器装

置处理后经 20m的排气筒排放

（DA005）
无变化，依

托现有
喷漆及烘干废气：采取过

滤棉+活性炭吸附+催化燃

烧装置处理后经 20m 的排

气筒排放（DA004）

喷漆及烘干废气：采取过滤棉+
活性炭吸附+催化燃烧装置处理

后 经 20m 的 排 气 筒 排 放

（DA004）

/
调漆及危废暂存间废气：采取

活性碳吸附装置处理后经 15m
的排气筒排放（DA006）

新建

噪声 墙体隔声；设备基础减震 墙体隔声；设备基础减震 /

固废

一般固废：废收尘及滤

芯、焊屑等暂存于一般固

废暂存间，位于联合厂房

西 北 部 ， 占 地 面 积 约

12m2。

一般固废：废收尘及滤芯、焊

屑等暂存于一般固废暂存间，

位于联合厂房西北部，占地面

积约 12m2。

无变化，依

托现有

危险废物：废油桶、废切

削液、废润滑脂、液压

油、含油废手套、抹布漆

刷及辊筒、废活性炭、废

过滤棉等暂存于危险废物

暂存间，位于联合厂房东

侧，建筑面积约 50m2。

危险废物：废油桶、废切削

液、废润滑脂、液压油、含油

废手套、抹布漆刷及辊筒、废

活性炭、废过滤棉等暂存于危

险废物暂存间，位于联合厂房

外东南部，建筑面积约 50m2。

依

托

工

程

益阳

市东

部新

区污

水处

理厂

益阳东部新区污水处理厂于 2019年建设，采用较为先进的污

水处理工艺二沉池出水+中间提升泵站+高效沉淀池+纤维转盘

滤池，设计规模为 3万立方米/日，先期日处理规模达到 3万
立方米/日，项目利用一期工程的预留地进行提标改造工程的

建设，提标改造工程不增加污水处理厂的处理能力，处理量

为 3万 m3/d，不改变污水处理厂的纳污范围，纳污范围为高

新区东部新区产业园核心起步区及沧水浦，提标工程工艺路

线为：现状二沉池出水+中间提升泵站+高效沉淀池+纤维转盘

滤池+紫外线消毒（改造），配套加药间、除臭设备。

/

益阳

市生

益阳市垃圾焚烧发电厂位于益阳高新区谢林港镇青山村，该

项目一期投入近 5亿元，处理规模为日焚烧垃圾 800吨，二
/



— 16 —

活垃

圾焚

烧发

电厂

期进厂量 600t/d，具备日处理垃圾 1400吨的能力。

（三）产品方案

本次改扩建主要为扩大现有产品的产能，增加轮胎硫化机的组装及表面喷漆

处理，改扩建后年产密炼机 90台、双螺杆挤出压片机 40台、平板硫化机 5台、

其他橡胶塑料机械 25台（包含 KM鼓式硫化机、KM开炼机、KM复合挤出生

产辅机）、轮胎硫化机 350台，改扩建后产品变化情况详见下表：

表 2-2 改扩建后项目产品变化情况一览表（台/年）

序

号
产品名称 原环评批复规模 扩建规模 扩建后全厂规模 变化情况 备注

1 密炼机 70 20 90 +20 /

2 双螺杆挤出压片机 24 6 40 +16 /

3 平板硫化机 2 3 5 +3 /

4

其他

橡胶

塑料

机械

KM鼓式硫化机 4

3 25 +3

据客户

订单进

行生

产，数

量内部

调节

KM开炼机 10

KM复合挤出生

产线辅机
8

5 轮胎硫化机 / 350 350 +350 /

（四）主要生产设施及设施参数

按本项目设计产能增配部分生产设备，项目扩建完成后生产设备变化情况如

下：

表 2-3 改扩建后主要生产设备变化情况一览表

序

号
设备名称 规格型号

改扩建前数

量（台）

改扩建后数

量（台）

变化

情况

1 平面磨床 LFMX2015/7180*20B-GM 2 2 0

2 圆台磨床 M7480-C2/M1380A 3 3 0

3 普通车床 CW6163E/C534J 5 5 0

4 数控车床 CA6140/CK6163/CQ61160 3 3 0

5 加工中心 V1050/TH6340/CBFK-130 3 4 +1

6 数控铣镗床
TK6513/TPX6113/TX611B/W1

60HC 5 5 0

7 数控龙门铣床
XH2420B/GMC3060MR3/GM

C40220MR3 3 4 +1



— 17 —

8 卧式镗床 TX6113A/TK6916/T6216B 4 5 +1

9 摇臂钻床 Z30100 4 4 0

10 龙门刨床 B2010A/B690 2 3 +1

11 数控深孔钻 ZXKB2135 1 2 +1

12 线切割机 DK7780ZAB 1 2 +1

13 行车 QD20/5T/LD50T/QD20/5T 17 35 +18

14 空压机 HD-25/GAPA-10/GA18P-7.5 7 7 0

15 退火炉 RT3-780-10 1 1 0

16 高温台车炉 RT3-300-10 1 1 0

17 数控立车 VLT-1200ATC/V6C 0 3 +3

18 卧式车铣复合

INTEGREX e-670H
（6000U）/ INTEGREX e-

670H（/4000U）
0 2 +2

19 卧式镗铣加工

中心
WHR130Q/ WHR160Q 0 2 +2

20 三坐标测量机 MMZ-E active25/50/18 1 1 0

21 油压机 YH45-1000T/YL41-315 1 2 +1

22 机器人智能焊

接中心
/ 0 7 +7

23 热处理炉
HSD-170/10/HSD-260/10/RT3-

60-6 0 3 +3

24 无轨电动平车 PCX-20 0 3 +3

25 手持角磨机 / 5 10 +5

环保设施

1 喷漆及烘干废

气处置设施

过滤棉+活性炭吸附+催化燃

烧装置
1 1 0

2 焊接烟尘处理

设施
/ 0 6 +6

3 热处理油烟设

施

喷淋塔+高效过滤器+静电式
[...]
G3 滤芯除尘装置 48000m3/h 90% 95% DA005 依托

现有

喷漆/烘
干废气

G5
过滤棉+活性

炭吸附+催化

燃烧

47700m3/h 90% 95%

DA004 依托

现有天然气

燃烧废

气

G6 / / 100% /

调漆及

危废暂

存间废

气

G4 活性炭吸附装

置
10000m3/h 90% 60% DA006 新建

对照《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942—2018）、《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》-32专用设备制造业-末端治理技术内

容，本项目依托及新建的废气治理措施可行性分析如下表 4-14所示。

表 4-13环保设施设置具体情况一览表

产

污

点

工序 污染因子
《系数手册》32专用设

备制造业

本项目采取的环

保设施

是否为可

行技术

联

合

厂

房

抛丸 颗粒物
单简、旋风、板式、管

式、喷淋塔/冲击水浴袋

式除尘多管旋风

布袋除尘 是

打磨 颗粒物 滤芯除尘装置 是

焊接 颗粒物 滤筒除尘装置 是

喷漆/烘干

颗粒物 直接燃烧法、热力燃烧

法、吸附/热力燃烧法、

蓄热式热力燃烧法、催

化燃烧法、吸附/催化燃

烧法、蓄热式催化燃烧

法、低温等离子体光解

光催化

过滤棉+活性炭

吸附+催化燃烧

是

非甲烷总

烃
是

调漆
非甲烷总

烃
活性炭吸附装置 是

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201802/W020180211407147198154.pdf


— 52 —

4废气排放口情况

本项目废气有组织排放口基本情况如下表：

表 4-14 废气排放口基本情况一览表

排气筒

编号

废气

名称

污染物

种类

排气筒底部中心坐

标（。）

排气筒

底部海

拔高度
/m

排气筒

高度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气

温度/
℃经度 纬度

DA002 焊接废

气
颗粒物

112°28′
0.75″

28°26′7.
029″ 62 20 1.2

=环
境温

度

DA003 抛丸

废气
颗粒物

112°28′
6.02″

28°26′6.
3″ 79 20 0.8

=环
境温

度

DA004

喷漆/烘
干废

气、天

然气燃

烧废气

颗粒

物、非

甲烷总

烃、

SO2、
NOX

112°28′
7.41″

28°26′7.
396″ 82 20 1.2

=环
境温

度

DA005 打磨废

气
颗粒物

112°28′
7.74″

28°26′7.
65″ 81 20 1.2

=环
境温

度

DA006

调漆及

危废暂

存间废

气

非甲烷

总烃
112°28′
11.26″

28°26′8.
574″ 90 15 0.5

=环
境温

度

①建设单位应根据《环境保护图形标志》（GB15562.1-1995）的规定在废

气排污口较近距离设置与之相适应的环境保护图形标志牌。

②企业应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》的

规定在各废气处置设施出口及废气总排口相应位置设置采样口。

5废气监测

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）并结合项目特

点制定本项目废气监测计划详见下表：

表 4-15 废气污染源监测计划

环境

要素
监测点位 监测项目

监测时间

及频率
排放执行标准

废气

有

组

织

DA002 颗粒物

1次/年

颗粒物、SO2、NOX执行《大气

污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级排放标

准；非甲烷总烃执行《表面涂装

DA003 颗粒物

DA004 非甲烷总烃、颗粒

物、SO2、NOX



— 53 —

（汽车制造及维修）挥发性有机

物、镍排放标准》（DB43/1356-
2017）表 1标准要求

DA005 颗粒物

DA006 非甲烷总烃

无组

织

厂区内 非甲烷总烃 1次/半年
《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）

厂界
颗粒物、非甲烷总

烃、SO2、NOX
1次/半年

《表面涂装（汽车制造及维修）

挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）表 3标准要

求；颗粒物、SO2、NOX执行

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放

监控浓度限值

6废气影响分析结论

项目所在区域为工业园区，选址区域周边大气环境敏感点较少，项目生产

过程会排放颗粒物及非甲烷总烃等，拟采取的污染防治措施均为《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）、《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》-35专用设备制造业-末端治理技术明确规定的可行性技术，

建设单位严格落实环评提出的各项废气污染防治措施的前期下，可确保污染物

达标排放，对大气环境的影响是可接受的。

7 排气筒设置合理性分析

（1）高度合理性

根据《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）中“4.5排气筒高度要求 涉及表面涂装工序产生挥发性有

机物的生产工艺和装置必须设立局部或整体气体收集系统和集中净化处理装

置，并经排气筒排放。排气筒高度不应低于 15m。”。本项目新建调漆及危废

暂存间废气（DA006）排气筒高度设定均为 15m，且周边 200m范围内建筑物

未高于排气筒，符合高度设置要求。

（2）气流速度合理性

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）之 5.3污染气体的排

放之 5.3.5“排气筒的出口直径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s左右。”

根据计算结果，本项目调漆及危废暂存间废气（DA006）烟气流速在 14.2m/s，

因此，本项目废气排放口烟气流速设置基本合理。



— 54 —

（二）废水

2废水排放源说明

本次扩建仅新增员工生活污水，不新增生产废水。

2.1员工生活污水

本次新增员工生活污水量为 600m3/a，生活污水中污染物主要为 COD、

BOD5、SS及 NH3-N，据类比分析，其中 COD浓度为 350mg/L、BOD5浓度为

250mg/L、SS浓度为 300mg/L、NH3-N浓度为 40mg/L。生活污水经化粪池进行

预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及东部新区

污水处理厂设计进水标准后，经园区污水管网排入东部新区污水处理厂进行深

度处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后尾水排入碾子河，最终汇入撇洪新河。

经类比分析，本项目生活污水经化粪池处理后主要污染物处理前后产生

量、排放量及浓度见下表：

表 4-16 生活污水主要污染物处理前后情况一览表

废水

种类

产污

环节

污染物

种类

产生情况
污染治

理措施

排放情况

厂区排放量 环境排放量

废水量
m3/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

员工生

活、

办公

COD

600

350 0.21

化粪池+
东部新

区污水

处理厂

270 0.16 50 0.030

BOD5 250 0.15 150 0.09 10 0.006

SS 300 0.18 200 0.12 10 0.006

NH3-N 40 0.02 25 0.02 5 0.003

TP 10 0.006 3.5 0.002 0.5 0.0003

2.2废水排放口情况

本项目生活污水排放均依托厂区现有排口，不新增废水排放口。项目依托

的厂区现有生活污水排放口基本情况如下表：

表 4-17 依托废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放

口名

称

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口地理坐标 排放

标准经度 纬度



— 55 —

1 DW00
1

生活

污水

排口

间

接

东部

新区

污水

处理

厂

排放

期间

流量

稳定

112°28′10
.79″

28°26′12.
12″

《污水综合排放标

准》（GB8798-
1996）表 4三级标准

及东部新区污水处理

厂设计进水标准

2.3 废水监测

根据项目新增外排废水仅为员工生活污水，根据《排污单位自行监测技术

指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范》（HJ 967-

2018），无需进行废水自行监测。

表 4-18 监测方案情况一览表

监测点位 监测指标 最低监测频次 执行标准

生活污水排口
pH、流量、COD、氨

氮、SS、BOD5
/

《污水综合排放标准》

（GB8798-1996）表 4三级

标准及东部新区污水处理

厂设计进水标准

2.4废水污染防治措施

（1）依托东部新区污水处理厂的可行性

本项目生活污水经配套的化粪池进行预处理后，排入市政污水管网，由东

部新区污水处理厂进行深度处理。

1）东部新区污水处理厂概况

益阳东部新区污水处理厂一期工程于 2012年 6月 15日建成投产，设计总

规模为 6.0×104m³/d，一期工程设计规模为 3.0×104m³/d。出水水质标准为一级 B

标准。2018年 9月实施提标改造工程，设计规模仍为 3.0×104m³/d，出水水质标

准提高至一级 A标准。

益阳东部新区污水处理厂服务范围主要为高新区东部新区产业园核心区及

沧水浦。处理工艺采用“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉淀池

+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺，其设计进出水水质标准详见下表。

表 4-19益阳东部新区污水处理厂设计进出水水质标准 单位：mg/L

指标 BOD5 COD SS 氨氮 TN TP
进水水质 150 270 200 25 40 3.5
出水水质 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤10
2）依托可行性分析

A水质



— 56 —

根据前文分析，项目生活污水经化粪池处理后，均满足益阳东部新区污水

处理厂进水水质要求，因此本项目废水接入东部新区污水处理厂从水质上可

行。

B污水管网铺设

项目整个厂区南侧为兰岭路、西侧为如舟路，均已铺设污水管网。项目位

于东部新区污水处理厂已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行

的。

C水量

东部新区污水处理厂目前设计处理规模为 3.0×104m³/d，目前污水处理厂实

际处理规模约为 2.0×104m³/d，仅为设计处理规模的 2/3。本项目新增接管量约

为 2m³/d，仅占东部新区污水处理厂处理规模余量的 0.02%。因此，东部新区污

水处理厂有足够的余量接纳本项目废水。

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入东部

新区污水处理厂集中处理是可行的。

2.5废水影响分析结论

本项目改扩建项目新增外排的生活污水经化粪池处理后达《污水综合排放

标准》（GB8798-1996）表 4 三级标准及东部新区污水处理厂设计进水标准

后，排入园区污水管网，进入东部新区污水处理厂深度处理。项目拟采用的污

水处理设施为可行技术，外排废水的水质、水量均能满足东部新区污水处理厂

进水要求，项目废水对环境的影响是可接受的。

（三）噪声

1噪声源强情况

本项目主要噪声来自加工中心、数控龙门铣床、卧式镗床、风机等生产设

备运行时产生的设备噪声，根据类比调查，各设备噪声源强值在 75dB（A）

间，生产设备通过厂房隔声、基础减震、消声器等设施进行降噪。本变更项目

主要产噪设备及声级见下表。

表 4-20项目主要噪声设备情况一览表（室内声源）单位：dB（A）

序 建筑 声源名称 型号 声功 声源
空间相对位置

m 距室 室内 运行 建筑
建筑物外噪

声



— 57 —

号 物名

称

率级
dB(A)

控制

措施

内边

界距

离/m

边界

声级
/dB(
A)

时段 物插

入损

失
dB(A
)

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑

物外

距离
(m)

1

联合

厂房

加工中心 点源 75

基础

橡胶

垫减

振

-346 -323 76 35 60~6
5

昼间

生

产，

夜间

不生

产

10 50~55 1

2 数控龙门

铣床
点源 75 -329 -334 76 35 60~6

5 10 50~55 1

3 卧式镗床 点源 75 -319 -350 76 35 60~6
5 10 50~55 1

4 龙门刨床 点源 75 -274 -280 76 35 60~6
5 10 50~55 1

5 数控深孔

钻
点源 75 -259 -295 76 35 60~6

5 10 50~55 1

6 线切割机 点源 75 -247 -307 76 35 60~6
5 10 50~55 1

7 行车 1 点源 75 -234 -319 76 35 60~6
5 10 50~55 1

8 行车 2 点源 75 -233 -319 76 35 60~6
5 10 50~55 1

9 行车 3 点源 75 -233 -318 76 35 60~6
5 10 50~55 1

10 行车 4 点源 75 -231 -317 76 35 60~6
5 10 50~55 1

11 行车 5 点源 75 -234 -317 76 35 60~6
5 10 50~55 1

12 行车 6 点源 75 -231 -317 76 35 60~6
5 10 50~55 1

13 行车 7 点源 75 -230 -316 76 35 60~6
5 10 50~55 1

14 行车 8 点源 75 -200 -292 76 35 60~6
5 10 50~55 1

15 行车 9 点源 75 -192 -283 76 35 60~6